Până la ședința din 27 martie 1918 a Sfatului Țării,

comitetele ținuturilor din Bălți, Soroca și Orhei au fost

consultate în privința Unirii cu Regatul României.

https://muzeulvirtual.ro/imagini/actul-unirii-basarabiei/

Deputaţii Sfatului Ţării participanţi la şedinţa legislativului basarabean în ziua de 27 noiembrie/10 decembrie 1918, la care s-a votat reforma agrară şi unirea

necondiţionată a Basarabiei cu România. Rândul din faţă, culcaţi: Maxim Tiron, Constantin Osoianu, Leonid Ţurcan, Nicolae Secară, Nicolae Suruceanu, Simion

Galeţchi, Gheorghe Tudor, Dumitru Ştirbu Aşezaţi pe scaune: Ilarion Buiuc, Gheorghe Năstase, Mihail Maculeţchi, Ignatie Budiştean, Teodor Bârcă, Pavel Cocârlă,